
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

 ANUNCIO 

Publicación de Decreto 2022/2604, de 29 de septiembre de 2022, de convocatoria de sesión 
ordinaria de Pleno para el día 4 de octubre de 2022.

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 04/10/2022 A LAS 
18:00 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 28.06.2019, habiéndose aplazado la sesión preestablecida del mes de 
septiembre para el día 4 de octubre de 2022 por la coincidencia del periodo vacacional de verano.

Conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces de fecha 28 de septiembre de 2022, se ha 
previsto la celebración de la sesión ordinaria correspondiente a las 18:00 horas.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia 
RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 04/10/2021 a las 18:00 
HORAS en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el 
quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se 
transcribe a continuación:

SECRETARÍA GENERAL

1. ACTAS PENDIENTES DE APROBACIÓN.

PLE2022/7 ORDINARIA 26/07/2022

PLE2022/6 EXTRAORDINARIA 07/07/2022

INFORMES DE LA PRESIDENCIA

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA CONTESTACIÓN DE LA 
SECRETARÍA GENERAL DE EMPLEO Y TRABAJO AUTÓNOMO, DE LA CONSEJERÍA DE 
EMPLEO, FORMACIÓN Y TRABAJO AUTÓNOMO DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA, AL 
ACUERDO DE PLENO DE 24 DE MAYO DE 2022 RELATIVO A LA REACTIVACIÓN DEL 
EMPLEO EN ANDALUCÍA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e9e293254dd64c498e0771b66f59dce0001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

29
/0

9/
20

22
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

3. APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA 
REGULADORA DEL REGISTRO MUNICIPAL DE DEMANDANTES DE VIVIENDA 
PROTEGIDA DE TARIFA.

4. PROPUESTA DE LA ACEPTACIÓN CONDICIONADA DE LA DONACIÓN DEL 
CEMENTERIO PARROQUIAL REALIZADA POR EL OBISPADO-DIÓCESIS DE CÁDIZ Y 
CEUTA A FAVOR DE LA ENTIDAD LOCAL AUTÓNOMA DE FACINAS, INCLUIDA EN EL 
EXPEDIENTE DEL CONVENIO DE CESIÓN APROBADO POR SU JUNTA VECINAL EN 
SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

5. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 124,50 M2 (249 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, PARAJE CANCHO DE SOTO, 
CON DESTINO A INSTALACIÓN DE LÍNEA ELÉCTRICA SUBTERRÁNEA (112 ML) Y 
GOMA CONDUCTORA DE AGUA (137 ML) A FAVOR DE VINUESA E HIJOS S.L. Y 
APROBACIÓN DE PLIEGO DE CONDICIONES.

6. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 273 M2 (546 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA BETIS, CON DESTINO A INSTALACIÓN 
DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE PLIEGO DE CONDICIONES.

7. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 231,50 M2 (463 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA SIERRA PLATA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE PLIEGO DE 
CONDICIONES.

8. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 140 M2 (280 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA CAHERUELAS, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE PLIEGO DE 
CONDICIONES.

9. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 45 M2 (90 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA FACINAS, PARAJE SALADAVICIOSA, 
CON DESTINO A INSTALACIÓN DE LÍNEA ELÉCTRICA SUBTERRÁNEA Y APROBACIÓN 
DE PLIEGO DE CONDICIONES.

10. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 100 M2 (200 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE PLIEGO DE 
CONDICIONES.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e9e293254dd64c498e0771b66f59dce0001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

29
/0

9/
20

22
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

11. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 372,50 M2 (745 ML) 
DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE PLIEGO DE 
CONDICIONES.

12. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 750 M2 (1.500 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE PLIEGO DE 
CONDICIONES.

13. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 70 M2 (140 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA BETIS, PARAJE BETIJUELO, CON 
DESTINO A INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y APROBACIÓN DE 
PLIEGO DE CONDICIONES.

14. DENEGACIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 1.000 ML DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA CAHERUELAS, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

15. DENEGACIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 1.341,50 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA SIERRA PLATA, DESTINADA A 
MANTENIMIENTO DE FINCA, ÁRBOLES FRUTALES, CORRAL Y PLAZA DE ANIMALES.

16. INFORME FAVORABLE DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 175 ML DE TERRENOS EN 
MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA FACINAS, PARAJE SALADAVICIOSA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

17. INFORME FAVORABLE DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 950 ML DE TERRENOS EN 
MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA SALADAVIEJA, PARAJE HUERTA DEL CURA, CON 
DESTINO A INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

18. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 800 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA, A FAVOR DE COMUNIDAD DE 
REGANTES DULCE NOMBRE Y PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD A PLIEGO DE 
CONDICIONES.

19. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 250 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA BETIS, CON DESTINO A INSTALACIÓN 
DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD A PLIEGO DE 
CONDICIONES.

20. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 30.559,47 
M2 DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e9e293254dd64c498e0771b66f59dce0001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

29
/0

9/
20

22
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

CAMPING TARIFA, A FAVOR DE FUTURO JANA S.L. Y PRESTACIÓN DE 
CONFORMIDAD A PLIEGO DE CONDICIONES.

21. DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DE EXPEDIENTES DE OCUPACIÓN TEMPORAL 
DE TERRENOS EN MONTES DE UTILIDAD PÚBLICA.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

22. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA POR UN 
SERVICIO PÚBLICO Y PERMANENTE DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
FORESTALES.

23. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA DE APOYO A LA 
APROBACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO DE GRAVÁMENES EN ESPAÑA Y LA UNIÓN 
EUROPEA DE CARÁCTER TEMPORAL ENERGÉTICO Y DE ENTIDADES DE CRÉDITO Y 
ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS DE CRÉDITO.

II. PROPOSICIONES (97.2 R.D. 2568/1986)

24. APROBACIÓN DE LA FIJACIÓN DEL CRITERIO DE ABONO DE PRODUCTIVAD AL 
PERSONAL FUNCIONARIO AL QUE SE LE ATRIBUYA FUNCIONES TEMPORALES DE 
OTRO PUESTO DE TRABAJO.

III. ASUNTOS DE URGENCIA

25. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

IV. RESOLUCIONES

26. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE LA CUARTA 
SEMANA DE JULIO A LA CUARTA SEMANA DE SEPTIEMBRE DE 2022.

27. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL 
ORGANISMO AUTÓNOMO PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA CUARTA SEMANA 
DE JULIO A LA CUARTA SEMANA DE SEPTIEMBRE DE 2022.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e9e293254dd64c498e0771b66f59dce0001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

29
/0

9/
20

22
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

V. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP

- Sobre poda de palmeras en el municipio.
- Sobre colocación y renovación de papeleras.
- Sobre reconocimiento de la labor del novillero local Salvi García.
- Sobre corrección de errores del verano pasado.
- Sobre la barriada Trece de Enero.
- Sobre ahorro energético en edificios públicos.

VI. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP

- Sobre tapa registro en Huerta del Rey.
- Sobre limpieza en Urbanización Playa Los Lances.
- Sobre la barriada Pescadores.
- Sobre los parques infantiles y su posible ampliación.
- Sobre doble señal de stop en semáforo de la Puerta de jerez.
- Sobre el mal estado de la barriada Antonio Ordóñez o Miramar.
- Sobre la barriada Andrés Gallurt o el cable.
- Sobre la calle Antonio Ruiz.
- Sobre el mal estado de pasarelas de acceso a playas.
- Sobre horarios en el cementerio.
- Sobre licitación de extintores en Mercado de abastos de calle Colón.
- Agradecimientos.

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaría General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado. 
Dar traslado de la convocatoria a los medios de comunicación para su mayor difusión.

TERCERO: Emítase la sesión de pleno en directo a través de la Radio Televisión Tarifa y a través 
de internet (streaming), canal de youtube de Radio Televisión Tarifa.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e9e293254dd64c498e0771b66f59dce0001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

29
/0

9/
20

22
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa se podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con carácter 
potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde que será 
resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes o 
interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de dos 
meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

En Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica

El Secretario General

Antonio Aragón Román

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e9e293254dd64c498e0771b66f59dce0001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

29
/0

9/
20

22
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2022-09-29T13:41:06+0200
	SELLOELECTRONICOAYUNTAMIENTOTARIFA




